CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA N.º201404001482, DE 01/04/2014 - PROC
N.º 2014730006609/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ademir Goncalves Dalmacio – CPF: 293.723.302-
30
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P3B8177596

PROC. 0651/2013 - NUMAC.
Contrato 035/2014 com as empresas Griffo Comunicação e Fax
Comunicação.
Autorização Voto Presi. nº 010/2014 de 13/3/2014.
Fundamento: Lei 8.666/93, Lei 4.680/65, Lei nº 12.232/10.
Edital de Concorrência 001/2013 e seus Anexos.
Contrato: 035/2014
Contratados:
1.Griffo Comunicação e Jornalismo Ltda.
CNPJ: 04.144.804/0001-15
Endereço: Trav. Perebebuí nº 2216, Marco, Belém-PA.
Representantes:
Orly da Costa Bezerra / Cédula de Identidade: 80.867 – SSP/
PA. CPF: 043.669.562-68.
Endereço: Rua Antônio Barreto nº 1070.
Antonio Natsuo Hiraoka/ Cédula de identidade: 4239881 – SSP/
PA. CPF: 592.3473848-04.
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº  1546.
2.Fax Comunicação Ltda.
CNPJ: 34.841.635/0001-33
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 710, Umarizal, Belém-PA.
Representante:
Anselmo Rodrigues Gama/ Cédula de Identidade: 912220 –
SSP/PA. CPF: 028.968.182-00.
Endereço: Rua Domingos Marreiros nº 350.
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços Publicitários.
Data de Assinatura: 24/03/2014.
Valor: R$ 8.000.000,00

EXTRATO DE CONVÊNIO - PESSOA FÍSICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666979

Nº DO CONVÊNIO: 005/2014
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Everaldo Ataíde Calado
OBJETO: Apoio financeiro à realização do projeto “X COPA
JIGORO KANO DE JUDÔ”
VIGÊNCIA: 27.03.2014 a 31.05.2014
VALOR: R$-48.850,00 (Quarenta e oito mil, oitocentos e
cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27.03.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa –
CPF:175597902-91
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS:
Everaldo Ataíde Calado – CPF: 118750112-34
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Passagem Augusto Numa
Pinto nº 175  - Belém/PA CEP: 66087-260

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666611

PORTARIA Nº. 054  DE 26 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
e;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA nº. 045/2014 de 17/03/2014, publicada
no DOE nº. 32604 de 19/03/2014, que instituiu Comissão
de Sindicância pelos servidores relacionados abaixo, para
promoverem a apuração de fatos denunciados que configuram,
em tese, irregularidades funcionais.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

3209326 Adelino Carvalho Monteiro Assessor Especial II Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva de
Barros TAF – Biblioteconomista Membro

5905769 Danilo Couto de Freitas Gerente de Projetos III Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666630

PORTARIA: Nº.055/2014
Objetivo: Realização do programa MOVER.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 - RJU artº 145 e considerando o
memorando nº. 192/2014 de 26/03/2014, nos autos do processo
nº. 2014/137432.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PSICÓLOGA) / 5.5 diárias
(Completa) / de 06/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666633

PORTARIA Nº. 053 DE 25 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº.
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 006/2014, de 17 de janeiro
de 2014, publicada no DOE N° 32.568 de 23/01/2014.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2014 (Proc. 13477/2014) –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO E UPGRADE DE FUNCIONALIDADES DE
SOFTWARE SGC E IMPLANTAÇÃO DE DADOS, COM SUPORTE/
ASSISTÊNCIA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito                         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade                             matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 17, DE 18/03/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666618

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 795.500,00 (Setecentos e Noventa
e Cinco Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

871010824413566442 - FEAS 0139 332239 120.000,00

901011030113116281 - FES 0103 449051 50.000,00

901011030213122610 - FES 0149 334081 600.000,00

901011030513006256 - FES 0349 334081 25.500,00

TOTAL 795.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

871010824413566442 - FEAS 0139 339033 120.000,00

901011030113116281 - FES 0103 445051 50.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339039 600.000,00

901011030513006256 - FES 0349 335041 25.500,00

TOTAL 795.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 216, DE 24 DE MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666809

A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de suas
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 150, de 27 de fevereiro
de 2014, e considerando a CI N° 007/2014, 24/03/2014 - GEOF.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula
57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica,
lotado na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira -
GEOF, para responder pela Gerência, durante as férias da titular
ALINE RIBEIRO BRIGIDO, no período de 01 a 30/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
24 de março de 2014.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666820

Convênio: 18-14
Exercício: 2014
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal - Trecho da PA-449 à Vila
Bom Jesus II.
Valor Total: 433.117,27
Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666593

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Atualização do anexo de limites de dimensões e de
pesos dos produtos ofertados pela contratante.
Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: pagevencliente@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666609

Ato: 504787-520170/2011
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDORA
TEMPORÁRIA
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Temporário / ANA PAULA DUARTE TEIXEIRA (TECNICO A)
Temporário / RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY (TÉCNICO
A)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima